O presente Acordo Coletivo de Trabalho, aplicável no âmbito da(s) empresa(s) acordante(s), abrangerá a(s)
categoria(s) ASSISTENTES SOCIAIS, com abrangência territorial em CE.

SALÁRIOS, REAJUSTES E PAGAMENTO
PISO SALARIAL

CLÁUSULA TERCEIRA - PISO SALARIAL

Fica estipulado o piso salarial mínimo, a vigorar a partir de 1º de maio de 2025, no valor de R$ 3.196,46
(três mil, cento e noventa e seis reais e quarenta e seis centavos) para todos os Assistentes Sociais no
Estado do Ceará, com carga horária de até 30 (trinta) horas semanais, amparada, pela Lei 12.317 de 26 de
agosto de 2010.

REAJUSTES/CORREÇÕES SALARIAIS

CLÁUSULA QUARTA - INDICE DE CORREÇÃO SALARIAL

[...]

OUTROS ADICIONAIS

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - ADICIONAL DE ESTÍMULO

O empregador se compromete a conceder adicional de estímulo a todos os Assistentes Sociais que
comprovarem a conclusão de cursos de pós-graduação a nível de Especialização no valor de R$ 447,50
(quatrocentos e quarenta e sete reais e cinquenta centavos), no valor de R$ 511,43 (quinhentos e onze
reais e quarenta e três centavos) para Mestrado e no valor de R$ 671,26 (seiscentos e setenta e um reais e
vinte e seis centavos) para Doutorado, não cumulativos, desde que o curso seja reconhecido pelo MEC e
diretamente relacionado com a função compatível com a habilitação do certificado e desempenhada na

empresa, no efetivo exercício da profissão.

[...]

Fica convencionado que havendo falta do empregado ao serviço o mesmo não fará jus
ao recebimento do auxílio alimentação naquele dia.

Parágrafo segundo:  Os empregados alcançados pelo presente Acordo Coletivo de Trabalho, fazem jus ao
recebimento de vale alimentação mensal no valor total de R$ 105,00 (cento e cinco reais), a partir de 01 de
novembro de 2025, independente da jornada de trabalho.

AUXÍLIO TRANSPORTE

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DESCONTO DO VALE TRANSPORTE

A empresa fornecerá aos empregados abrangidos por este Acordo vale-transporte na forma da lei, mediante

[...]

Fica assegurado a todos os assistentes sociais Plano de Saúde HAPVIDA conforme a adesão prévia do
empregado.

AUXÍLIO MORTE/FUNERAL

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - AUXÍLIO FUNERAL

No caso de falecimento do empregado Assistente Social, a empresa pagará R$ 2.734,88 (dois mil,
setecentos e trinta e quatro reais e oitenta e oito centavos) à título de auxílio funeral, a família do
mesmo, mediante apresentação do atestado de óbito. 

Parágrafo Único: Caso a empresa ofereça seguro de vida aos seus funcionários, em condições mais
vantajosas, fica desobrigada de cumprir o benefício acima estabelecido.

[...]

DESCUMPRIMENTO DO INSTRUMENTO COLETIVO

CLÁUSULA QUADRAGÉSIMA TERCEIRA - MULTA POR VIOLAÇÃO DO ACORDO COLETIVO

Na hipótese de violação de qualquer cláusula desse Acordo Coletivo de Trabalho, ficam o empregador e os
profissionais infratores obrigados a pagar uma multa no valor de R$ 2.734,88 (dois mil, setecentos e trinta
e quatro reais e oitenta e oito centavos), com exceção das cláusulas que estabelecem multas, bem como
das cláusulas que são replicações da legislação vigente.

OUTRAS DISPOSIÇÕES

CLÁUSULA QUADRAGÉSIMA QUARTA - FORO COMPETENTE

As controvérsias decorrentes da aplicação do presente Acordo Coletivo de Trabalho serão dirimidas pela